## Secunda

Et iō non ē ppter peccati humor in q̄to cuius op̄ innuit aut̄. loco allegato. Et iō seq̄ q̄ nō est hec lassitudo pendens a supfluitatibus. 2° vult q̄ in hac lassitudine remanet q̄dam dispō in musculis et nervis ex fortioribus exercitiis q̄ dispō oſdit virtutem cē q̄ ipsam facit. quomodo sit fortis vel non et quomodo agendo impressit. Dicit 3° declarādo q̄ ē ista dispō q̄ in fortibus exercitiis p̄tingit tendi vios musculoꝝ oēs s̄z nō equaliter imo illi q̄ sunt fm rectitudinem tensionis magis tendunt. ita ut quasi veniant ad euulsionem vel separationem.

Dicit quarto q̄ in istis relinq̄ q̄dam sensatioꝝ dispō. s. q̄ est similis illi sensationi q̄ siebat cū actu membrum tendebat ppter quā esto; q̄ memb̄ n̄ tends: tñvidet. ad hoc tendi. et est hoc simile sicut cum p̄p̄erimus in sole v̄tentes nos ad vmbraz appetim̄ q̄ ante oculos habeamus rem lucidā p̄b̄sentem aliaꝝ reꝝ p̄spectuz. Et tñ hoc p̄sidera: plura. n. sequūs ad hoc p̄tra cōm̄ opinionē d̄ lasitudine. In lassitudine aut̄ arefactua quā gal. non vocat lassitudinem cā est exsiccatio musculorum. ita ut aridi in motu sentias et difficulter obediunt virtutis: mō q̄ in exercitio eliquari p̄fit humoris et acui et moueri ad cutes et musculos. et musculi redi et exsiccari. Dōstat q̄ ab exercitio. oēs modi lassitudinum p̄nt accidere. Ex qbus p̄z q̄ quz oīs lassitudo includat dolorem: et dolor sit ex toto ḡne p̄ternām. sō oīs lassitudo est p̄ternām. 7° no. q̄ non oīa corpora sunt per exercitium vniuersiūsq̄ istaz spetiez lassitudinuz receptiva. nā illa que bene se habet. et non sunt multum repleta. per exercitium sepius et facilius incurrit dispōnem simile labore que vocat lassitudo arefactua. et illa que n̄ multos acutos hñt humores facilius incurruntr vel erosam et abundantiam multitūdini humoroꝝ et calidoꝝ et maloꝝ incident apostemosaz: et hoc per se claz est. p̄ parte tñ sumitur ex ga. 3° d̄ regimine sanitatis cum dicit post v̄hemētia exercitia bene se babentibus athletis est totum seruenti aqua balneandum q̄ sepius incident dispōnem simile labore. i. arefactioni. His igitur habitis ponam p̄clusiones huic questioni pertinentes. et primo declarans vtrum omne corpus humanum sit exercitandum. fo vtraz calidiora corpora et sicciora sine fortioribus exercitiis exercitanda q̄ frigida. tertio vtrum cuiuslibet corpi p̄ueniat exercitiusq̄ ad lassitudinem. 4° vtraz cuiuslibet lassitudinis cura sic p̄gete facienda. quanto vtraz ab exercitio debito oēs virtutes corporis fortificent. p̄ primo sit ista pri. 2°. Nō oē corpus humanū est exercitādū p̄z de vici nis morti p̄ egreditudinē calidissimā. 2° p̄clusio si in qualibet dispōne corporis sani ē ipsum exercitan dū. p̄z p̄ nota supius. 3° p̄clusio cuiuslibet corpi humano sano p̄ alioꝝ integrā etatē p̄seruādo alii p̄petit exercitū. Ista p̄clusio p̄z p̄ etas discurrendo. nā doctores nostri docēt infantes exercitari p̄ motuz cunabili suspēsi et p̄ ploratu. et pueros usq; ad 21. annū docēt exerceri fortibus exercitijs. et iuvenes fortioribus: et senes remissioribus. igitur in qualibet

estate ē p̄ueniens exercitū. Dōstat et q̄ in qualibet pplexiōne flue tempata siue distempata ut p̄z legē, tñ librū q̄ntū de regimine sanitatis et fm. et 6". colligz auē. Et hoc p̄z ex cā ppter utilitates quas facit exercitū supius dictas nec obsunt nocumenta eius q̄ in qualibet estate. et in qualibet pplexiōne sanā obite recta alii magis pdesset ad sanitatem q̄ ob esset et i illa p̄ne oēs p̄uenisit. Mo. tñ q̄ dicte p̄ni et imaginationi non repugnat aliquod corpus p̄ aliquam integrā etatē manere sanum. et tñ nunq̄ in illa estate erit exercitandum. q̄ erit continue repletuz humoribus aptis ad nocenduz ita ut exercitium eēt disconueniens. sed istud p̄ tunc non erit debite recisi per illā etatē. Contra hāc ultimam conclusionem arguitur ex gal. 6° de regimine sanitatis ca. fo cū dicit. qdam āt eoz q̄ rehementer calide sunt complexionis nequaꝝ indigēt exercitijs. h̄ potest dici duplicit. uno mō q̄ h̄ pōe summi exercituz p̄ motu voluntario fortis pp̄ quē oꝝ permittare respirationem et non generaliter ut in conclusiōne intelligitur p̄ oī motu voluntario siue forti siue debili. vnde gal. statim post textum allegatum dicit q̄ sufficit eis ambulatio. et auer. 6° colligz ca. de p̄seruatōe distēpatōz dicit. n. v. cū dicit calida et siccā corpora non eē exercitāda itellexit de forti exercitio et non de debili. Ex hoc potest sū 2° modus p̄cedēdo q̄ sunt exercitāda accidēdo exercitium p̄prie s̄z non forster et hoc vult gal. hic in loco dicto. Nam ambulatio eoz talis d̄z eē ut alteret an helitum sed paꝝ. Ex istis videtur mihi solutum eē ad dubiū. 2° vtraz calidiora velociori exercitio et magis calefactio sint exercitanda p̄ conseruatione sanitatis. Dicendum: q̄ non sed remissori et tardiori. vnde de illoꝝ conseruatione non p̄seruatione loquens auer. 6° coligz ca. allegato dicit Et ideo oꝝ ut eoz. s. calidiora sit facile et suave cuꝝ suaui ambulatione et equitatione. Sed q̄ dicit yp. q̄ corpora calida debent quiescere et non exerceri debet intelligi nisi remisse quod est q̄ oīmoda q̄s non ingreditur riam sanitatis. Gal. āt 6° de regimine sanitatis dicit v̄tq̄ exerceri eos. scilicet calidos non acutum et p̄tensum exercitium sed vagatius et mollius nec valet si dicat ut sequentes dinū et plusq̄ commentatorem. q̄ h̄ intelligif in p̄seruatiōne regimine q̄ isti quo ad vsum exercitijs locuntur p̄seruatio ut dicunt exercitium forte quale in tēperato et ita eē calefactivuz eis egreditudinale ut expresse videtur innuere aut̄. tertia primi ca. supra allegato in principio q̄onis. Id reterea si hoc intelligere voluissent tñc secissēt mētionē de exercitio p̄seruatio sicut in eisdē caplī de diuersitate cibi et reductiū et p̄seruatiū mētionē fecerūt. sūt in corporibus humidioribus magis exsiccantia exercitia conueniunt ut vult gal. loco allegato cū dicit de calidis et humidis indigent. igitur exercitijs amplioribus. De siccis āt cū caliditate vult q̄ remissioribus vñatur q̄ calidi tātu q̄ ea q̄ denegant calidis tantū magis denegant calidis et siccis. Aufer. āt de calidis et humidis ppter multā humiditatē dicit. Et

## Particula

Adcirco necesse est ut exercitentur fortis exercitio et velocietas et de frigida et humida dixit quod regi cuius multiitudine exercitij. Non igitur videt apud auer. et gal. dubium quod calida propter minus calefactio indiget exercitio et praeferat et frigida magis indiget calefactio et humida magis exsiccatio et sicca minus quod at intelligas quod praeferatio fiat per similitudinem tertio tegni. Quantus ad tertiam difficultatem que est tulus questionis. Sit ista prima 2<sup>o</sup>. Nullum cor in pura sanitatis conseruatione est exercitandum usque ad lassitudinem inclusum. et ista est contra marsillum et alios communiter hunc affo. exponentes qui dicunt omne corpus usque ad lassitudinem exercendum. 2<sup>o</sup> probatur sic nullum corpus propter puram sanitatis conseruationem est ducendum a latitudine sanitatis; sed oportet corpus quod usque ad lassitudinem educere. educere a latitudine sanitatis. 3<sup>o</sup> est clara et minor per se correlatio sexus notata. per se et minor sic illa dissipata ad quam non peruenitur in regimine sanitatis nisi peccando non est in latitudine sanitatis sed lassitudo est huiusmodi quod regimine sanitatis et regimine sanitatis et ex auer. 4<sup>o</sup> colligit causa in regimine temperati corporis cuius dixit scias quod exercitium est unum ex rebus que indigent correctio si delinquatur in ipso et peccatum quod maxime in exercitio inuenitur est illud quod nominatur labor preterea praelatio manifeste est rasis 4<sup>o</sup> almansoris causa. sed cum dixit. sic enim exercitium ambulacionis et rectonis quo ut nemo tam diu presumat donec satigationem et grauedinem sentiat. Secunda 2<sup>o</sup> ad corpus adaptandum fortibus et laboriosis exercitiis est oportunum et decens usque ad satigationem et lassitudinem sepe deduci. per se et quod cuicunque ad talia non sumus apti et nam sine satigatione facienda est oportenum ea fieri consueta ut sine fatigatio fieri possint sed non sunt consueta nisi multotiens sibi similia faciant aetate assuefactionem. igitur oportet ea fieri cum satigatione inducunt. et hoc puto voluisse gal. tertio. de regimine sanitatis cuius dixit. Et si quis maxime sit homo bone constitutionis corporis et negotiis secularibus liber et sicut sibi suuant. tu impossibile est oportet ipsum vel prestantem nunquam peccare. sed decem est iuuenem exercitabile sepe peccatum incide re quod labor vocat quod igitur non videtur possibile aut saltem est valde difficile quod est liber homo exercetur debite ita quod nunquam erreret id est talis error non sibi obstit est assuefaciendus eis. et presentum illis suis qui de leui re mouetur. et ex leui illis homo ita paulatim assuefit ut magis laboribus de necessitate quod occurrit possit faciliter eos facere et sine lesionne tollerare. et quo se est quod decem est pro sanitatis prouisa? Iz non pura sepe latitudinem sanitatis exire. 3<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>. pro cura malorum disponit aut prouidet sepe proueniens est usque ad lassitudinem inclusum per notabile tempore exerceri. 2<sup>o</sup> probatur. pro cura lassitudinis ulcerose dum adest ipsa facienda est appetitum exercitii. quod est exercitium logum cum genibus mixtis. sed prout est hoc sit cuius lassitudine. igitur est assiduum per se et gal. 3<sup>o</sup> de regimine sanitatis cuius dixit de huius lassitudinis. Si vero plus super-

fluitatis in musculis est collectus: quod sola frigditas sufficit ad evaporationem pluribus ex seipso ut motibus. De lassitudine est extensio prout ex auctor. 3<sup>o</sup> primi capitulo de medicamine lassitudinum sequentia exercitia ubi dixit. et hanc quod lassitudinem resolutum exercitium et rarificat. Ex quo sequitur quod non a quo libet exercitato statim est dimittendum exercitium cum incipit dolere vel lassari. 2<sup>o</sup> sequitur solutio ad difficultatem quartam quesitam utrum cuiuslibet lassitudinis cura debeat per quietem fieri. nam dicendum quod non semper per quietem debet fieri immo aliquando per motum plurimum etiam consueto. Dicendum secundo quod in cuiuslibet lassitudinis sequentia exercitium cura integra est apta quandoque conserve quies. nam si aliqua est in qua non conferret maxime est illa in qua conferret motus. sed constat quod in illa conferret quies cum ille motus quietibus debet esse mixtus ut patet loco allegato ex gal. Dicendum tertio quod in cuiuslibet lassitudinis suo principio et ex solo exercitio in corpore inculpato sano prouenientis cura sufficiet quies. nam cum est in principio per quietem super calefactio remota et causa lassitudinis prohibentur. et natura est potens quod nundum a morbo est victa vel re preternatura ideo illa natura cuiusque quiete sufficit illud principium remouere. Et ideo dixi in expone huius hic dici in principio lassitudinis. Pro quanto et ultima difficultate dicendum quod omnis corporis virtus secundum spem est apta per exercitium fortificari. per quemlibet talis potest ex superfluitate parum debilitati. et per illarum remotionem econtra fortificari. Nunc autem tales superfluitates possunt per exercitium remoueri non tamen omne exercitium sufficenter administratur quilibet virtutem fortificare immo stat quod aliquas debilitat ut retentiam causando aut expulsiam exicando. Ex quibus patet apud diligentes ad argumentum triusque prius responsio. Et tu bene considera quare exercitium bene administratum exicando et indurando membra non tamen facit corpus utens eo fieri siccum substantifice quod si ab illo abstineret et quod non facit citius ad senilem siccitatem deuenire iuuenes. quod autem dicitur quod in asso isto ypo. dat regulam de quietate exercitij quasi inuatur quod usque ad lassitudinis principiis sit exercendum si dedit intelligi nisi exclusum.

## Sueti assuetos

tc. y po. l  
vlt ista praelatione. homines assueti ferre labores sibi assuetos quodvis erent ibecilles vel senes faciliter ferunt illos labores quod fortes. vel iuuenes illis laboribus assueti. probat in istis assuetis virtus acquisita per quam resistunt ipsi laboribus praelatorum cui similes. s. vt si est in hoib[us] non praelat[us] g[eneris] tc. as[pergim] et p[ro]na non declabit. Non propter quod illa quod multoties homini est a proximata dictum coivsu homini praelata. et est hoc de illis praelatibus et h[ab]et ista sit administrata corpori ita ut ex applicata ut aer aequaliter tc. flue operantes actie per passum corporis ut motus et fatigiones. Non vero quod ex frequenti applicatione talium ad hominem et frequenti usu hominem in ta

## Secunda

libus actionibus vel passionibus acquiritur quodam  
qualitas disponens corpus humanum ad non ita le-  
di ex simili alterius occursum et qualitas per quam  
habilitatur ad ita velatiter agendum vel patiendum. et ha-  
talis qualitas vocatur quicunque consuetudo quicunque assue-  
factio et similis cum instrumentis namibus virtutis con-  
currunt aut ad agendum aut ad resistendum. Et ideo consue-  
tudo hoc modo dicta non est frequens usus sed qualitas  
ex usu frequenti derelicta. et haec illa de qua dicitur est al-  
tera nam ut primo phisico comento. n. Et 3. pmi ca.  
de succurrendo accidentibus que pronostican morbos  
cum dixit quoniam usus est sicut. Nam tertio quod per labores  
intelligimus non sicut supra quanto asso. huius primum  
le. labores spontanei lassitudinem sed motu voluntari  
um quem apta est sequitur lassitudo. Nam quarto quod  
debiles sunt esse altero trium modorum uno modo naturaliter  
sicut quidam graciles et milici sunt debiles in motu. secundo  
etate ut senes. tertio modo pueriliter ut egrivel con-  
ualescetes. et ita eorum tripliciter contingit unus esse alio for-  
tior. has difficultates tetigit ypo. prima et fam cu[m]  
dixit imbecilles. fam cum dixit. Senes. et eorum modos  
fortitudinis cum dixit fortibus aut iuuenibus. ex quo  
bus per sensus conclusionis ypo. et est quod quis unus  
est debilis aut per naturam aut per etatem aut acci-  
litatem ipse tamen facilius ferret exercitium sibi consuetum quod  
idem exercitium ferret ille qui est fortior aut iuuenis.

Nam quanto quod per facilitatem ferre exercitium sive labores  
debemus intelligere minus ab illo molestari vel  
non molestari. et hoc ut intelligere ga. quanto de regi-  
mine sanitatis cum dixit consuetudo maximam habet prius  
in electione speciei exercitiorum. illaboriosi. n. eis assueti  
sunt motus et delectantur cum eos opantes sic eorum in  
assuetis anxiantur possent et intelligi facilius ferunt  
quod cum minori conatu illos facilius vel promptius vel  
melius. sed primus intellectus est prior. Et quod per  
tandem cum visceribus perne. nam in istis consuetis respe-  
ctu consuetorum laborum ultra natura instrumenta ad resi-  
stendum est qualitas adiuuans resistere illius impressioni  
et facies promptius et cum minori conatu fieri. Et ideo  
plus potest tollerare talia exercitia quod dissuettat alijs  
paribus. Et ideo etiam possita disparitate in fortitu-  
dine non tamen tanta quod superet vim consuetudini  
patet et etiam facilius ferunt. Ex quo per ypo.  
non velle quod oportet assueti quibuscumque in assuetis qua-  
tusque fortibus facilius ferant sed ut plurimum.

Ex quibus sequitur ulterius quod exercitandi per sanitati  
conservatio alijs paribus sunt exercitandi consue-  
to exercitio potius quod dissueto cum per illud utilitates  
exercitij consequuntur sine nocimento. et haec est conclusio  
implicita affirmativa quam intendit ypo. secundum  
expositionem galieni.

## Hic affirmamus superiori.

In isto comento ga. duo facit primo compat hunc  
asso. pcedenti. 2. ex ponit viscerando. ibi 2. dat autem.  
dicit primo quod haec asso. est continuadus superior quod in vitro  
que est primo de exercitio conservatio sanitatis seu co-  
petente sanis sed in pcedenti dixit de quantitate quod docuit  
terminus quem transgredi non debemus. In isto vero

docet quilibet exercitiis corpora exercitanda per sanitati  
conservatio dicendo quod exercitatos recte oportet ad per-  
sueta ducere gymnasia ut dixi supra haec videri con-  
clusionem ga. esse intentionem asso. Et non quod dico per sa-  
nitatis conservatio alijs paribus consuetuta exercitia  
sunt meliora. nam contingit inconsuetus et meliora quod  
per ea magis veliter corpus exercetur et magis moderata  
est suppositio quod eque in se proportionata est exerci-  
tia ad sanitatis conservatio deducta consuetudine  
tunc dicitur quod si eorum alterum est consuetum tunc ad conservandum  
ipsum est melius similiter per conservationem. nam si  
exercitium fiat pro sanitate recuperanda aut pro  
membro magnificando. aut pro periculo evitando  
fiat potius utendum esse inconsuetum exercitio tamquam  
ab his fines magis proportionato ut dices in conse-  
quenti asso. Nam aut nobis. hic exponit breviter  
dicitur quod ypo. dat nobis spes exercitiorum medicinales. si  
docet haec in spe qualis exercitio est utendum. sed non ipsum  
sunt a ratione motus et diversitate eius in se. sed a re-  
consideranda a medico pura in consuetudine. unde non dicitur  
quod velociter vel progressivo motu vel de alia ratione mo-  
tus sed de consueto modo. Consuetudo non facit di-  
uersam spem exercitij nisi in ratione que est a medico con-  
sideranda. cum autem quare consuetudo exercitio est uten-  
dum est quod omnis consuetudo prius hita est levior.  
licet alia ratio dicit melior. et est sensus quod oportet consue-  
tudo antiquorum alias pitatus supposita facit exercitium  
facilius tollerari et aliqui non oportet hoc esse versus. et ratione  
quod cum alijs paribus est fortior consuetudo. quod igitur  
quidam sunt assueti aliter fatigari quam quidam omni-  
bus id est membris si quidam cum totis corpori  
ribus. et quidam cum exercitio corundem membrorum uten-  
tes. utuntur tamquam vehementibus motibus ut faber  
et tutor et raterque manus exerceat. Ideo voluit ypo.  
utendam esse magis consuetis quia membra ma-  
gis exercitata alijs supple paribus sunt constantiora  
ad eundem exercendum membris incosuetis et mi-  
nus sunt illo exercitio lesa.

## Et multo tempore

mo ponit unam conclusionem principali inter-  
tam. 2. insertum vnius correlatum. ibi 2. oportet igi-  
tur. prima pars est ista res consuetudo multo tempore quamvis dete-  
riores assuetis. tamen minima corpora quibus sunt consuetudo mo-  
lestia quam ille dissuete. haec pars sic probatur quod res con-  
suetudo ex multo tempore sunt facte natales quamvis corpori et res si  
consuetudo non igitur minima molestia. assidue declarabitur ista  
possit tamen melius argui. Corpore acquisitus stutus ex frequen-  
tia per quam resistit molestia regula sueta. et non acq-  
uisitus stutus respectu regula dissuetaz. quam minima molestia  
est ab eis et totum statim in nobilis declarabitur.  
Nota primo ex dictis precedentibus affirmo que  
sunt que dicuntur consuetudis et que non et quid etiam  
acquiruntur et que res sit consuetudo. Nam secun-  
do quod aliqua sunt consuetudis multo tempore aliquis  
et paucis et alijs paribus fortior virtus acquiritur  
respectu consuetorum ex multo tempore quam ex paucis. et  
ideo de illis specialiter locutus est ypo. in asso.

## Particula

**E**x quo sequitur q[uod] alijs partibus consueta ex multo tempore sunt apta minus molestare q[uod] consuetas ex paucotamen non o[ste]r esse semper magis iuuabilia ut in dubio tangetur. Nō tertio q[uod] ista consueta nō dicitur deteriora insuetis illi corpori cui sunt consueta. s[ed] dicitur deteriora. aut q[uod] respectu illius met corporis deteriora essent deducta consuetudine. aut q[uod] respectu ipsat[em] eent deteriora. Nō. 4° q[uod] nō ē ypo. intentione oia incosueta deteriora quibus i[ps]iis iuertis ēē min⁹ molestia. Stat. n. tātā ēē malitia p[ro]suetorū ut super hic excess⁹ facilitate resistēdī q[uod] ē i[ps]i corpore p[ro]p[ri]e cosuetudinē. s[ed] voluit ypo. nō multo exīte excessu i[ps]i malitia. Cosuetudine aut exīte ex lōgo tpe plus facit ad faciliter sine molestia tollerādū illoꝝ ipressiōes q[uod] faciat illoꝝ malitia ad plus ledēdū. t[em]p[or]e mō limitādo p[er] cā asso. vīficans p[er] nē q[uod] n. i[ps]i corpe ē talis vītus acq[ui]ta ad facilitē t[em]p[or]e i[m]ne molesta tales ipressiōes tollerādū p[ro]suetarum rerū ipressiōes. t[em]p[or]e nō ē talis vītus respectu in cosuetorū p[er] q[uod] p[er] certū excessuz min⁹ molestas a p[ro]suetis mēto tpe q[uod] a nō cosuetis eiusdem malicie sit ille a. t[em]p[or]e stat ut p[er] cā aliquē ēē maioris malicie minoris illoꝝ p[ro]suetu minus q[uod] per a. a quo magis molestabitur.

**D**porter. Infert correlariū t[em]p[or]e o[ste]r corpora trāducī ad res p[ro]suetas. p[ro]bas illud o[ste]r faciē p[er] q[uod] corpus sit minus aptū ledī. s[ed] p[er] trāductionē ad icōsueta sit istoꝝ i[ps]iē tc. totū statū declarabit. Prior nō q[uod] trāducī ad i[ps]i sueta p[er] fieri duob[us] mōis uno mō repētē t[em]p[or]e cito alio mō paulatim h[ab]itū trāductio ī o[ste]r subito s[ed] paulatim fieri ut diceſ in sequēti affo. Nō secūdo q[uod] i[ps]i cosuetorū q[uod] dā sunt vēhēm̄is malicie ad illa i[ps]iē nō o[ste]r q[uod] fiat trāductio. s[ed] alia sūt nō multe malicie. t[em]p[or]e q[uod] quasi d[icitur] necessitate occurrit t[em]p[or]e istis itelligit ypo. t[em]p[or]e p[er] cā correlarij. Si. n. res cosuete min⁹ molestāt ut d[icitur] supra t[em]p[or]e nō p[ot] vel valde difficultē p[ot] euitare quin aliquā occurrat istis dissuetis ad hoc vt si ledas bonū ē ut paulatim se illoꝝ occursut assuefaciat. Et similis finia potest elici tercia p[ro]mī cā. de succurrēdo accūtib[us] p[ro]nōti cātib[us] morbos t[em]p[or]e vīlis i[ps]i regimine sanitati. Ampliatur ad oēm sexū t[em]p[or]e nālē complexionem t[em]p[or]e ad omnes res cōiter corpori occurrentes.